
RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO
CÂMPUS AVANÇADO SÃO LOURENÇO DOOESTE

N.º 11/2024 DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

Aprova o Calendário Acadêmico 2025 do IFSC
Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste.

O presidente do Colegiado do IFSC Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste, no uso de suas
atribuições legais;

Considerando a reunião ordinária do Colegiado do Câmpus realizada no dia 09 de outubro de
2024;

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o Calendário Acadêmico 2025 do Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
conforme Anexo I.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São Lourenço do Oeste, 18 de outubro de 2024.

Daniel Fernando Carossi
Presidente do Colegiado do Câmpus

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89.990-000 Fone: (49) 3344 8495 slo.ifsc.edu.br



ANEXO I

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89.990-000 Fone: (49) 3344 8495 slo.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

Calendário Acadêmico Câmpus São Lourenço do Oeste 2025

ANO CIVIL 2025

Férias Docentes Dias

FORMATURAS

Semestre Início Término Dias letivos

S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 AP1 DL2 AP2 Férias Total
JANEIRO

FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO

JUNHO
JULHO

JANEIRO
FEVEREIRO

MARÇO
ABRIL
MAIO

JUNHO
JULHO

JULHO
AGOSTO

SETEMBRO
OUTUBRO

NOVEMBRO
DEZEMBRO

FERIADOS

LEGENDA

TE
C

. M
A

R
K

ET
IN

G
D

EM
A

IS
 C

U
R

SO
S

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 2 28

451 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 15 5
1 2 3 4 5* 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21 100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20
1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 5 4 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 28

4515 16 17 18 19 20 21 22 23 25 26 27 28 5 5
1 2 3 4 5* 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23 100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 8 1 6

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 31 2 2 12
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 100
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 18 4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 15 2 5

Dias letivos
por semana

1o semestre - Téc. Marketing Seg. 20 Ter. 20 Qua. 21 Qui. 19 Sex. 20 Sab. 0 Total 100
1o semestre - Demais Cursos 18 19 20 18 18 7 01/01 Confraternização universal

2o semestre Seg. 20 Ter. 20 Qua. 21 Qui. 20 Sex. 19 Sab. 0 Total 100 04/03 Carnaval
18/04 Paixão de Cristo
21/04 Tiradentes

Data de início e data limite de término do semestre letivo 01/05 Dia do Trabalhador
Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente 1ª parcela 02/01/2025 29/01/2025 28 19/06 Corpus Christi
Férias docentes 2ª parcela 14/07/2025 25/07/2025 12 26/07 Feriado Municipal São Lourenço do Oeste
Feriado 3ª parcela 26/12/2025 30/12/2025 5 07/09 Independência do Brasil
Recesso 12/10 Nossa Sra Aparecida

* Ponto facultativo até 14h 31/10 Dia do Servidor Público
Sábados Letivos 02/11 Finados

2025/1 31/07/2025 Cursos Técnicos 15/11 Proclamação da República
2025/2 05/02/2026 Cursos Técnicos 20/11 Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

2025/1 - Téc. Marketing 10/02/2025 07/07/2025 100 25/12 Natal
2025/1 - Demais Cursos 24/02/2025 10/07/2025

2025/2 30/07/2025 19/12/2025 100

10

7

24

10

30

19

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

30 31
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



Processos Acadêmicos
Primeiro Semestre Segundo Semestre

17/02 a 19/02 Período de rematrícula (matrícula online veteranos) 21/07 a 23/07 Período de rematrícula (matrícula online veteranos)
20/02 a 21/02 Processamento de matrícula 24/07 a 25/07 Processamento de matrícula

17/02 a 07/03 Período para requerer transferência interna, externa e retorno de egresso
(RDP - artigos 58, 59 e 60) 31/07 a 08/08 Período para requerer transferência interna, externa e retorno de egresso (RDP

- artigos 58, 59 e 60)

17/02 a 15/03 Período para requerer validação de componentes curriculares e matrícula em
componente curricular isolado (RDP – artigos 92, 74 (§ 2) e 76 (§ 1)) 31/07 a 15/08 Período para requerer validação de componentes curriculares e matrícula em

componente curricular isolado (RDP – artigos 92, 74 (§ 2) e 76 (§ 1))
17/02 a 21/03 Período para requerer trancamento de matrícula (RDP – artigo 82) 31/07 a 29/08 Período para requerer trancamento de matrícula (RDP – artigo 82)

15/03 Prazo limite para requerer ajuste de matrícula, reingresso e cancelamento de
matrícula em componente curricular (RDP – artigos 70, 57 e 71) 15/08 Prazo limite para requerer ajuste de matrícula, reingresso e cancelamento de

matrícula em componente curricular (RDP – artigos 70, 57 e 71)

04/04 Prazo para resultado das solicitações de validação de componente curricular
isolado e matrícula em componente curricular isolado 05/09 Prazo para resultado das solicitações de validação de componente curricular

isolado e matrícula em componente curricular isolado
14/04 a 25/04 Conselhos de classe intermediários 22/09 a 03/10 Conselhos de classe intermediários

qualquer tempo Cancelamento de matrícula de cursos qualquer tempo Cancelamento de matrícula de cursos



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

TEC. MARKETING DEMAIS CURSOS
JANEIRO – 2025 JANEIRO – 2025

FEVEREIRO – 2025 FEVEREIRO – 2025

MARÇO – 2025 MARÇO – 2025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

rematrícula

transferência interna, externa e retorno de egresso

validação de componentes curriculares matrícula em componente
curricular isolado

trancamento de matrícula

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

transferência interna, externa e retorno de egresso

validação de componentes curriculares matrícula em componente
curricular isolado

trancamento de matrícula
ajuste de matrícula reingresso cancelamento de matrícula em

componente curricular

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31 27 28 29

01/01 Confraternização universal
02/01 a 29/01 Férias Docentes

30 e 31/01 Atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente

1 2
3 4 5 6 7 8 9

11 12 14 15 16 15 16
17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 25 26 27 28

03 a 07/02 Atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente
07 a 21/02

Início do semestre letivo 2025/1 do Curso Técnico em Marketing
Início do semestre letivo 2025/1 dos demais cursos

17 a 19/02 Período de  (matrícula online veteranos)
20 a 21/02 Processamento de matrícula

17/02 a 07/03 Período para requerer  (RDP - artigos 58, 59
e 60)

17/02 a 15/03 Período para requerer  e 
 (RDP – artigos 92, 74 (§ 2) e 76 (§ 1))

17/02 a 21/03 Período para requerer  (RDP – artigo 82)

1 2 1 2
3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30
31 31

03/03 Recesso
04/03 Carnaval
05/03 Dia letivo (a partir das 14h)

15 e 29/03 Sábados letivos

17/02 a 07/03 Período para requerer  (RDP - artigos 58, 59
e 60)

17/02 a 15/03 Período para requerer  e 
 (RDP – artigos 92, 74 (§ 2) e 76 (§ 1))

17/02 a 21/03 Período para requerer  (RDP – artigo 82)

15/03 Prazo limite para requerer ,  e 
 (RDP – artigos 70, 57 e 71)

30 31

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 1410 13

24

10/02
24/02



ABRIL – 2025 ABRIL – 2025

MAIO – 2025 MAIO – 2025

JUNHO – 2025 JUNHO – 2025

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

validação de componente curricular isolado matrícula

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 28 29 30

04/04
12 e 26/04 Sábados letivos
14 a 25/04 Conselhos de classe intermediários

18/04 Paixão de Cristo
21/04 Tiradentes

1 2 3 4 1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31 26 27 28 29 30 31

01/05 Dia do Trabalhador
10 e 24/05 Sábados letivos

1 1
2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29 23 24 25 26 27 28 29
30 30

14/06 Sábado letivo
19/06 Corpus Christi

Prazo para resultado das solicitações de  e 



JULHO – 2025 JULHO – 2025

AGOSTO – 2025

SETEMBRO – 2025

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

rematrícula

transferência interna, externa e retorno de egresso

validação de componentes curriculares matrícula em componente
curricular isolado

trancamento de matrícula

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

transferência interna, externa e retorno de egresso

validação de componentes curriculares matrícula em componente
curricular isolado

trancamento de matrícula
ajuste de matrícula reingresso cancelamento de matrícula em

componente curricular

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

validação de componente curricular isolado matrícula
em componente curricular isolado

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
8 9 10 11 12 13 7 8 9 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27
28 29 31 28 29 31

Término do semestre letivo 2025/1 do Curso Técnico em Marketing
Término do semestre letivo 2025/1 dos demais cursos

08 a 11/07 Atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente
14 a 25/07 Férias docentes
21 a 23/07 Período de  (matrícula online veteranos)
24 a 25/07 Processamento de matrícula

26/07 Feriado Municipal São Lourenço do Oeste
28 e 29/07 Atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente

Início do semestre letivo 2025/2 para todos os cursos
31/07 Formatura - Cursos Técnicos concluintes em 2025/1

31/07 a 08/08
Período para requerer  (RDP - artigos 58, 59
e 60)

31/07 a 15/08
Período para requerer  e 

 (RDP – artigos 92, 74 (§ 2) e 76 (§ 1))
31/07 a 29/08 Período para requerer  (RDP – artigo 82)

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

31/07 a 08/08
Período para requerer  (RDP - artigos 58, 59
e 60)

31/07 a 15/08
Período para requerer  e 

 (RDP – artigos 92, 74 (§ 2) e 76 (§ 1))
31/07 a 29/08 Período para requerer  (RDP – artigo 82)

15/08 Prazo limite para requerer ,  e 
 (RDP – artigos 70, 57 e 71)

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

05/09 Prazo para resultado das solicitações de  e 

07/09 Independência do Brasil
22/09 a 03/10 Conselhos de classe intermediários

7 10

30 30

07/07
10/07

30/07



OUTUBRO – 2025

NOVEMBRO – 2025

DEZEMBRO – 2025

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

22/09 a 03/10 Conselhos de classe intermediários
12/10 Nossa Senhora Aparecida					
31/10 Dia do Servidor Público					

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

02/11 Finados
15/11 Proclamação da República
20/11 Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra
21/11 Recesso

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Término do semestre letivo 2025/2 para todos os cursos
22 e 23/12 Atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente

24/12 Recesso
25/12 Natal

26 a 30/12 Férias docentes
31/12 Recesso

05/02/2026 Formatura - Cursos Técnicos concluintes em 2025/2

19

19/12


		2024-10-18T16:53:32-0300




